

ARVALIS - INSTITUT DU VÉGÉTAL

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

EXERCICE CLOS LE 30 JUIN 2025

ARVALIS - INSTITUT DU VÉGÉTAL

Siège social : 3 RUE JOSEPH ET MARIE HACKIN
75116 PARIS

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

EXERCICE CLOS LE 30 JUIN 2025

A l'Assemblée Générale de l'association ARVALIS - Institut du végétal,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre l'Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association ARVALIS - Institut du végétal relatifs à l'exercice clos le 30 juin 2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} juillet 2024 à la date d'émission de notre rapport.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier du Conseil d'Administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres.

Autre information

Nous vous signalons que le délai légal de 15 jours entre la date de notre rapport et la date de l'Assemblée permettant l'information des membres n'a pu être respecté.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.
En outre :

- Il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- Il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- Il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- Il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- Il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à PARIS, le 28 octobre 2025
Le Commissaire aux comptes
APLITEC, représentée par



Marie-Françoise BARITAUX-IDIR

BILAN ACTIF

	Exercice N			Exercice N-1
	Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	5 980 295	4 569 181	1 411 114	1 592 961
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains	4 869 498	2 861 619	2 007 880	1 855 613
Constructions	50 778 218	34 637 831	16 140 388	17 623 725
Installations techniques, matériel et outillage industriels	37 135 697	30 311 076	6 824 621	7 652 132
Immobilisations corporelles en cours	1 532 466		1 532 466	952 951
Autres	8 747 089	8 564 681	182 408	158 474
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et Créances rattachées	15 776 586	1 539 799	14 236 787	14 223 209
Autres titres immobilisés	4 034 433		4 034 433	4 060 361
Prêts	374 719		374 719	362 471
Autres	88 238		88 238	77 326
TOTAL I	129 317 240	82 484 186	46 833 054	48 559 222
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours	692 625	239 085	453 540	466 524
Créances				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	5 200 700	891 596	4 309 104	4 334 547
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	22 898 106	450 000	22 448 106	22 091 286
Valeurs mobilières de placement	15 364 203	182 768	15 181 435	16 973 657
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	8 383 362		8 383 362	11 919 919
Charges constatées d'avance	1 428 012		1 428 012	1 580 034
TOTAL II	53 967 007	1 763 448	52 203 559	57 365 968
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Écarts de conversion Actif (V)				
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V)	183 284 247	84 247 634	99 036 613	105 925 189

BILAN PASSIF

	Exercice N	Exercice N-1
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires	643 902	643 902
Fonds propres complémentaires	1 054 869	1 054 869
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles	29 802 053	29 802 053
Réserves pour projet de l'entité	40 516 988	42 999 265
Autres		
Report à nouveau	419 724	1 621 668
Excédent ou déficit de l'exercice	(5 014 086)	(3 684 219)
Situation nette (sous total)	67 423 452	72 437 537
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	3 028 782	3 350 994
Provisions réglementées	3 190 956	3 051 206
TOTAL I	73 643 189	78 839 737
AUTRES FONDS PROPRES		
TOTAL I bis		
FONDS REPORTES ET DEDIES		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
TOTAL II		
PROVISIONS		
Provisions pour risques	865 000	2 090 000
Provisions pour charges	6 756 481	6 077 874
TOTAL III	7 621 481	8 167 874
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	6 231	3 865
Emprunts et dettes financières diverses	200	200
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	5 704 794	6 307 920
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	9 900 741	10 517 210
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	213 611	475 689
Autres dettes	2 022	1 882
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	1 944 344	1 610 812
TOTAL IV	17 771 943	18 917 578
Ecarts de conversion Passif (V)		
TOTAL GÉNÉRAL (I + I bis + II + III + IV + V)	99 036 614	105 925 189

COMPTE DE RESULTAT EN LISTE

	Exercice N	Exercice N-1
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations		
Ventes de biens et services		
Ventes de biens	1 534 060	1 483 743
dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de service	11 532 554	8 581 403
dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	8 474 333	5 900 823
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	1 999 265	2 054 182
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	35 395 645	38 876 312
TOTAL I	58 935 858	56 896 462
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises	161	267
Variation de stock		
Autres achats et charges externes	21 222 880	17 586 644
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	1 935 093	1 824 573
Salaires et traitements	22 866 880	22 804 734
Charges sociales	10 015 075	9 861 435
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	6 207 416	6 031 775
Dotations aux provisions	1 135 008	1 824 186
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	1 575 482	1 466 032
TOTAL II	64 957 995	61 399 647
1. RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	(6 022 138)	(4 503 184)
PRODUITS FINANCIERS		
De participation	520 637	76 041
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	4 609	2 929
Autres intérêts et produits assimilés	800 677	994 463
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge	15 165	95 632
Différences positives de change		34
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	47 538	76 120
TOTAL III	1 388 626	1 245 219
CHARGES FINANCIERES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	237 737	436 604
Intérêts et charges assimilées	963	2 087
Différences négatives de change		112
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL IV	238 700	438 804
2. RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	1 149 927	806 415

COMPTE DE RESULTAT EN LISTE - SUITE

	Exercice N	Exercice N-1
3. RÉSULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I - II + III - IV)	(4 872 211)	(3 696 769)
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion	749	64
Sur opérations en capital	493 141	4 507 293
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		406 853
TOTAL V	493 890	4 914 210
CHARGES EXCEPTIONNELLES :		
Sur opérations de gestion	18 527	2 788
Sur opérations en capital	(12 937)	4 521 095
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	425 612	214 750
TOTAL VI	431 201	4 738 632
4. RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	62 688	175 578
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)	204 563	163 029
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	60 818 374	63 055 892
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	65 832 459	66 740 111
EXCEDENT OU DEFICIT	(5 014 086)	(3 684 220)
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL		
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
TOTAL		

ANNEXE AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

De l'exercice clos au 30 juin 2025

I- Présentation de l'entité et de ses activités

ARVALIS a pour mission d'assurer la fonction d'institut technique agricole dans les domaines des céréales à paille, du maïs, ainsi que d'autres cultures majeures telles que les protéagineux, la pomme de terre ou encore les fourrages.

L'Association intègre dans ses travaux les enjeux techniques, économiques, environnementaux et sociaux liés à l'agriculture.

Elle participe également à la construction d'un espace européen de la recherche dans le domaine agricole, en lien avec les acteurs publics et privés du secteur.

Pour mener à bien ses missions de recherche appliquée et de diffusion des connaissances, ARVALIS dispose :

- des ressources financières, composées de subventions publiques et de ressources propres ;
- des moyens humains, comprenant les administrateurs et salariés mobilisés dans l'ensemble du réseau.

II- 1- Evénements marquants de l'exercice 2024/2025

- L'exercice comptable 2024/2025 fait apparaître un déficit de 5 014 K€, accrue de 1.3 M€ par rapport à l'exercice 2023/2024.
- Changement de direction, Monsieur Jacques GROISON a remplacé Monsieur Norbert BENAMOU dans la fonction de Directeur Général à compter du 31 mars 2025.
- Le niveau de récolte a entraîné une perception de CVO de 22.2 M€, contre 26.5 M€ au 30/06/2024, soit une baisse de 16%.
- Au cours de cet exercice, une seule manifestation d'importance a été organisée : le salon POTATO Europe 2024, qui s'est tenu le 11 et 12 septembre 2024. Cet événement a généré 2.5 M€ de produits et 2M€ de charges.
- Dans le cadre de l'activité fermes/exploitation, les troupeaux de vaches du site de Saint-Hilaire ont été vendus.
- La mise en services d'immobilisations sur l'exercice s'élève à 1.1 M€ et concerne principalement le local Phyto pour 0.7 M€.
- Le résultat financier s'élève à 1 149 K€ contre 806 K€ sur l'exercice 2023/2024. Cette variation provient principalement par la distribution de dividendes reçus de ses filiales.

- Le résultat exceptionnel de l'exercice s'inscrit pour 62 K€, contre 175 K€ en 2023/2024. Cette diminution s'explique principalement par des ventes de placements ayant généré d'importantes plus-values au cours de l'exercice précédent.
- L'augmentation des postes « des achats et charges externes » est due à l'organisation du salon POTATO Europe 2024.

2 - Evènements à signaler post clôture

Le nouveau Plan Comptable Général, issu du règlement ANC n° 2022-06, sera applicable à compter de l'exercice 2025/2026. Ce changement entraînera une adaptation des états financiers conformément aux nouvelles dispositions comptables en vigueur.

III- Règles et méthodes comptables

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence et conformément aux hypothèses de base suivante :

- Continuité de l'exploitation,
- Permanence des méthodes comptables,
- Indépendance des exercices.

Les comptes annuels de l'exercice 2024/2025 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement n°2018-06 de l'Autorité des Normes Comptables (ANC) relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

L'association applique depuis le 1^{er} juillet 2005, les règlements 2002-10 et 2004-6 relatif aux actifs.

Les notes et tableaux présentés font partie intégrante des comptes annuels.

1 - Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition. Ces éléments n'ont fait l'objet d'aucune réévaluation légale ou libre.

Les amortissements pour dépréciation ont été calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie probable du bien. En règle générale, la durée d'amortissement s'établit comme suit :

Logiciels

1 à 10 ans

Construction	10 à 30 ans
Agencements	5 et 10 ans
Matériel et outillage	5 à 10 ans
Matériel et mobilier de bureau	5 à 10 ans

Une provision pour dépréciation des constructions et agencements sur sol d'autrui est constatée pour couvrir le risque de perte des constructions et agencements sur les sites dont les baux ne seraient pas reconduits. Cette provision est reprise en fonction des amortissements pratiqués.

Suite à la demande du propriétaire du site de LA JAILLIERE de récupérer la jouissance des lieux au terme du bail prévu le 31/10/2023, une projection de la valeur nette comptable des constructions et des agencements à cette date a été réalisée. Depuis l'exercice 2017/2018, un plan d'amortissement exceptionnel a été mis en place pour couvrir cette valeur nette comptable.

2 - Immobilisations financières

Les titres de participation sont valorisés à leur valeur d'acquisition ou à leur valeur d'apport hors frais accessoires. A la clôture de l'exercice cette valeur est rapprochée d'une estimation de la valeur d'usage.

Cette dernière est appréciée en prenant en considération les éléments suivants :

- a. Capitaux propres,
- b. Plus-values latentes,
- c. Rentabilité,
- d. Eléments prévisionnels,
- e. Utilité pour l'entreprise.

Lorsque la valeur d'usage ainsi déterminée est inférieure à la valeur d'acquisition, une provision est constituée à hauteur de la différence.

Au 30 juin 2025, le poste « autres titres immobilisés » comprend 4 M€ de valeurs mobilières (intérêts courus compris) placées sur des supports diversifiés, à moyen terme et à faible volatilité et destinées à permettre à l'Institut de faire face sur le moyen terme à ses engagements pluri annuels (projets associatifs, engagements sociaux).

Les titres sont constitués d'obligations, de contrat de capitalisation, de parts d'OPCVM et de SCPI.

Une provision pour dépréciation est constatée lorsque la valeur d'inventaire au jour de la clôture est inférieure au coût historique.

3 - Stocks

Les stocks sont évalués selon la méthode du « premier entré - premier sorti ». La valeur brute des marchandises et des approvisionnements comprend le prix d'achat et les frais accessoires.

Une provision est constituée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

4 - Créances et dettes

Les créances et dettes sont enregistrées à leur valeur nominale. Les créances, dont la récupération pourrait s'avérer compromise font l'objet d'une provision.

5 - Autres créances (Subventions à recevoir)

Ces créances correspondent à la contrepartie des subventions de fonctionnement avec clause résolutoire comptabilisées en produits.

Les subventions à recevoir sont appréhendées au fur et à mesure de l'avancement des travaux.

6 - Valeurs mobilières de placement

Les valeurs mobilières de placement, constituées principalement de Fonds commun de placements, sont comptabilisées à leur coût historique. Une provision pour dépréciation est constatée lorsque la valeur d'inventaire au jour de la clôture est inférieure au coût historique.

7 – Fonds Propres

La présentation du haut de passif du bilan est conforme aux dispositions prévues par le Plan Comptable des Associations.

8 - Subventions d'investissement

Les subventions d'investissement supérieures à **15 K€** figurant au passif du bilan sont amorties au même rythme que les biens qu'elles concernent. Les subventions d'investissement inférieures à **15 K€** sont amorties l'année de leur attribution.

9 - Provisions réglementées

Les amortissements dérogatoires correspondent à l'amortissement au taux de **4 %** de la quote-part des titres UNICEREM représentative de la valeur des bureaux du siège social.

10 - Provisions pour risques et charges

Ces provisions ont été estimées en fonction des risques et des charges auxquels ARVALIS peut être confronté.

11 - Engagements hors bilan

Le détail des engagements hors bilan est donné en annexe n°14.

Sur l'exercice 2024/2025 ARVALIS s'est porté garant du remboursement de l'intégralité d'un crédit devant être souscrit par sa filiale AUREA auprès de la Société Générale. Ce crédit, d'un montant total de

1 400 000 €, est destiné à financer les investissements nécessaires à la réalisation des analyses et productions de la branche agricole. Cet engagement a été approuvé par le conseil d'administration conformément au procès-verbal du 19 mars 2025.

12- Indemnités de départ en retraite et droits individuels à la formation.

Indemnités de départ à la retraite :

ARVALIS externalise partiellement ses engagements liés aux indemnités de départ à la retraite.

Les engagements relatifs aux indemnités de départ en retraite du personnel en activité font l'objet d'une évaluation actuarielle. Les droits acquis par les salariés au titre des indemnités futures de fin de carrière ont été déterminés en fonction de l'âge et de l'ancienneté de chaque salarié par application d'une méthode tenant compte des hypothèses suivantes :

Taux moyen de charges sociales :	47,19 %
Taux d'évolution estimée du PASS :	2,00%
Taux de turn-over :	

Cadres

Tranche d'âge	Turn over
De 14 à 29 ans	10.26%
De 30 à 39 ans	8.07%
De 40 à 49 ans	4.76%
De 50 à 54 ans	2.29%
55 ans et +	1%

Employés

Tranche d'âge	Turn over
De 14 à 29 ans	10.26%
De 30 à 39 ans	8.07%
De 40 à 49 ans	4.76%
De 50 à 54 ans	2.29%
55 ans et +	1%

Taux d'évolution des salaires :	Cadres : 3,00 %
	Employés : 3,00 %
Taux d'actualisation :	3.70 %

Au 30 juin 2025, le montant global des engagements s'élève à **7 590 K€**. Le montant des actifs en couverture de ces engagements s'établit à **833 K€**.

Le montant résiduel des engagements de retraite soit **6 756 K€** est comptabilisé au passif du bilan en provision pour retraite.

Au 30 juin 2025, une provision a été comptabilisée à hauteur de - 677 K€ :

- En exploitation : coût des services rendus pour -255 K€
- En financier : coût financier pour - 237 K€
- En exceptionnel : écarts actuariels pour une charge de 185 K€

13 – Montant des rémunérations versées aux dirigeants

Le montant des rémunérations versées à chacun des deux dirigeants au cours de l'exercice 2024/2025 s'élève à 470 points par mois et par personne.

14 – Montant des honoraires du commissaire aux comptes

Au cours de l'exercice 2024/2025, le montant total des honoraires versés aux commissaires aux comptes s'élève à 114 K€ TTC, répartis comme suit :

- 89 K€ TTC au titre de la mission légale de certification des comptes ;
- 25 K€ TTC au titre de prestations autres que la certification des comptes.

15 – Autres produits d'exploitation

Les autres produits d'exploitation comprennent essentiellement les produits reçus du Ministère de l'Agriculture, sous la forme d'un compte d'Affectation Spéciale de « Développement Agricole et Rural » (CASDAR), et d'un organisme interprofessionnel (Intercéréales), par le reversement d'une Contribution Volontaire Obligatoire (CVO).

Les subventions reçues dans le cadre de conventions de travaux de recherches, d'études, d'analyses, d'expertises et de dépenses, sont présentées au niveau des subventions d'exploitation.

16 - Compléments d'information relatifs au bilan et au compte de résultat :

Tableau # 1 : Mouvements des immobilisations

Tableau # 2 : Mouvements des amortissements

Tableau # 3 : Renseignements concernant les filiales et les participations

Tableau # 4 : Produits à recevoir

Tableau # 5 : Charges Constatées d'avance

Tableau # 6 : Répartition du résultat N-1

Tableau # 7 : Réalisation du projet de l'entité 2024-2025

Tableau # 8 : Mouvements des provisions inscrites au bilan

Tableau # 9 : Provisions pour risques et charges

Tableau # 10 : Charges à payer

Tableau # 11 : Etat des échéances des créances et des dettes à la clôture de l'exercice

Tableau # 12 : Produits constatés d'avance

Tableau # 13 : Effectif

Tableau # 14 : Engagements hors bilan

Tableau # 15 : Ventilation des produits d'exploitation

Tableau # 16 : Charges et produits des sociétés liées

Tableau # 17 : Subventions d'investissements

TABLEAU 1

MOUVEMENTS DES IMMOBILISATIONS

Exercice du 01/07/2024 au 30/06/2025

Comptes arrêtés au 30/06/2025

5

IMMOBILISATIONS

N° 2054-SD 2025

Designation de l'entreprise ARVALIS INSTITUT DU VEGETAL													Neant <input type="checkbox"/>	
CADRE A		IMMOBILISATIONS						Valeur brute des immobilisations au début de l'exercice		Augmentations				
										Conservées à leur évaluation pratique au cours de l'exercice, sans affectation à des mises en équivalence		Acquisitions, créations, apports et virements de poste à poste		
										</				

TABLEAU 2

MOUVEMENTS DES AMORTISSEMENTS

Exercice du 01/07/2024 au 30/06/2025

Comptes arrêtés au 30/06/2025

Désignation de l'entreprise		ARVALIS INSTITUT DU VEGETAL						Neant <input type="checkbox"/>	
CADRE A		SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE DES AMORTISSEMENTS TECHNIQUES (OU VENANT EN DIMINUTION DE L'ACTIF) *							
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES		Montant des amortissements au début de l'exercice		Augmentations dotations de l'exercice		Diminutions amortissements affectés aux éléments sortis de l'actif et reprises		Montant des amortissements à la fin de l'exercice	
Frais d'établissement et de développement		CY		EL		EM		EN	
Fonds commercial		RE		RF		RI		RJ	
Autres immobilisations incorporelles		PE	4 028 130	PF	663 685	PG	122 634	PH	4 569 181
TOTAL I		RK	4 028 130	RM	663 685	RN	122 634	RO	4 569 181
Terrains		PI	2 639 995	PJ	101 527	PK	44 405	PL	2 697 117
Constructions	Sur sol propre	PM	17 898 270	PN	1 381 946	PO	600	PQ	19 279 616
	Sur sol d'autrui	PR	1 159 729	PS	50 807	PT		PII	1 210 536
	Inst générales, agencements et aménagements des constructions	PV	13 761 721	PW	626 794	PX	240 837	PY	14 147 678
Installations techniques, matériel et outillage industriels		PZ	28 611 618	QA	2 801 567	QB	1 102 110	QC	30 311 076
Autres immobilisations corporelles	Inst générales, agencements aménagements divers	QD		QE		QF		QG	0
	Matériel de transport	QH	3 466 662	QI	289 865	QJ	222 734	QK	3 533 793
	Matériel de bureau et informatique, mobilier	QL	4 975 781	QM	272 904	QN	217 798	QO	5 330 887
	Emballages récupérables et divers	QP		QR		QS		QT	
TOTAL II		QU	72 513 777	QV	5 525 410	QW	1 828 483	QX	76 210 705
TOTAL GÉNÉRAL (I + II)		ON	76 541 908	OP	6 189 095	OQ	1 951 117	OR	80 779 886
CADRE B		VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORTISSEMENTS DÉROGATOIRES							
Immobilisations amortissables	DOTATIONS						REPRISES		Mouvement net des amortissements à la fin de l'exercice
	Colonne 1 Différentiel de durée et autres	Colonne 2 Mode dégressif	Colonne 3 Amortissement fiscal exceptionnel	Colonne 4 Différentiel de durée et autres	Colonne 5 Mode dégressif	Colonne 6 Amortissement fiscal exceptionnel			
Frais établissements	M9	N1	N2	N3	N4	N5	N6		
Fonds commercial	RP	RQ	RR	RS	RT	RU	RV		
Autres immob. incorporelles	N7	663 685	N8	P6	P7	P8	Q1		
TOTAL I	RW	663 685	RX	RY	RZ	SB	SD		
Terrains	Q2	101 527	Q3	Q4	Q5	Q6	Q8		
Constructions	Sur sol propre	Q9	1 381 946	R1	R2	R3	R6		
	Sur sol d'autrui	R7	50 807	R8	R9	S1	S4		
	Inst gales agenc et am des const	S5	626 794	S6	S7	S8	T2		
Inst techniques mat et outillage	T3	2 801 567	T4	T5	T6	T7	T9		
Autres immobilisations corporelles	Inst gales agenc ans divers	U1		U2	U3	U4	U7		
	Matériel de transport	UR	289 865	U9	V1	V2	V5		
	Mat bureau et inform mobilier	V6	272 904	V7	V8	V9	W3		
	Emballages recup et divers	W4		W5	W6	W7	W9		
TOTAL II	X2	5 525 410	X3	X4	X5	X6	X8		
Frais acquisition de titres de participations	NL				NM		NO		
TOTAL III									
Total général (I + II + III)	NP	6 189 095	NQ	NR	NS	NT	NV		
Total général aux crédits (NP + NQ + NR)	NW	6 189 095	Total général aux crédits (NS + NT + NU)		NY	Total général aux crédits (NW - NY)			
CADRE C									
MOUVEMENTS DE L'EXERCICE AFFECTANT LES CHARGES RÉPARTIES SUR PLUSIEURS EXERCICES *		Montant net au début de l'exercice		Augmentations		Diminutions de l'exercice aux amortissements		Montant net à la fin de l'exercice	
Frais d'émission d'emprunt à étaler						Z9		Z8	
Primes de remboursement des obligations						SP		SR	

* Des explications concernant cette rubrique sont données dans la notice N° 2032

TABLEAU N°3

RENSEIGNEMENTS CONCERNANT LES FILIALES ET LES PARTICIPATIONS

(articles 247 et 295 du décret sur les sociétés commerciales et arrêté du 27 avril 1982)

RENSEIGNEMENTS CONCERNANT LES FILIALES ET LES PARTICIPATIONS												
(articles 247 et 295 du décret sur les sociétés commerciales et arrêté du 27 avril 1982)												
Filiales et participations	Informations financières	Capital	Réserves et report à nouveau avant affectation des résultats	Quote-part du capital détenue (en pourcentage)	Valeur comptable des titres détenus		Prêts & avances consentis par la sté non remboursés	Cautions et avals donnés par la société)	Chiffre d'affaires HT du dernier exercice écoulé)	Résultat (bénéfice ou perte du dernier exercice clos)	Dividendes encaissés par la société au cours de l'exercice	Observations
					Brute	Nette						
A. Renseignements détaillés concernant les filiales et participations ci-dessous (2) (3)												
1. Filiales (+ 50 % du capital détenu par la société)												
		4 573	516 550	90,00 %	4 116.15	4 116.15			90 729	15 748		Cptes 31/12/24
		2 280	0	76,67 %	1 753.06	1 753.06	370 522.91		53 252	0		Cptes 31/12/24
		5 695 136	2 734 810	98.37%	8 230 844.7	7 230 844.7	902 432.27		24 995 987	22 979		Cptes 30/06/24
		76 225	1 867 022	100%	582 700.90	582 700.90			2 522 492	476 281		Cptes 31/12/24
		250 000	207 241	50.00%	125 000	125 000	317 500		102 748	19 957		Cptes 31/12/24
		711 250	11 440	67.49%	480 000	480 000	10 800		58 376	6 658		Cptes 31/12/24
		150 000		50%	75 000	75 000						
2. Participations (10 à 50 % du capital détenu par la société)												
		5 000	0	24.00 %	1 200.00	1 200.00			1 850 220	0		Cptes 31/12/24
		623 000	1 343 890	49.00 %	392 560.68	0			3 324 923	208 585		Cptes 31/12/24
		1 008 025	140 936	37.5 %	290 568.55	290 568.55	463 300		383 447	63 602		Cptes 31/12/24
		1 830 000.00	1 129 731	41.63 %	761 824.00	761 824.00			403 245	33 682		Cptes 30/06/24
		568 800	(29 301)	92.29%	525 000	525 000	18 386		36 133	318		Cptes 31/12/24

TABLEAU N°3

RENSEIGNEMENTS CONCERNANT LES FILIALES ET LES PARTICIPATIONS

(articles 247 et 295 du décret sur les sociétés commerciales et arrêté du 27 avril 1982)

30/06/2025

Informations financières) Filiales et participations (1)	Capital	Réserves et report à nouveau avant affectation des résultats	Quote-part du capital détenu (en pourcentage)	Valeur comptable des titres détenus		Prêts & avances consentis par la sté non remboursés	Cautions et avais donnés par la société	Chiffre d'affaires HTdu dernier exercice écoulé)	Résultat (bénéfice ou perte du dernier exercice clos)	Dividendes encaissés par la société au cours de l'exercice	Observations
				Brute	Nette						
B. Renseignements globaux concernant les autres filiales ou participations											
2. Participations non reprises au paragraphe Dans des sociétés françaises (ensemble)											
SMAG (3 481 p- 0,61%)	3 500 000	(2 557 228)	0,61%	63 614,00	375,00						
ACTA Informatique				9 373,70	9 373,70			10 810 333	(2 560 468)		Cptes 30/06/23
CRCAM IDF				15 925,77	15 925,77						
TERRENA				21 111,14	21 111,14						
CAPSUD				204,37	204,37						
Centre exploitation Sud Ouest				3 048,98	3 048,98						
Coopérative agricole Haute Provence				428,64	428,64						
Covabel				1 227,21	1 227,21						
ALOTIS				1 880,00	1 880,00						
EMC 2				6 075,00	6 075,00						
M.C.A.				650,25	650,25						
Union Coopérative agricole FFCA T				152,45	152,45						
Coopératives agricole Corbeil				2 794,39	2 794,39						
AGRO RESEAUX				250,00	250,00						
UNION SET				104	104						
Cuma de la gde WOEVRE				2 627,37	2 627,37						
Tricherie				76	76						
UNICEREM	40 000 000,00	-	9,38 %	3 752 000,00	3 752 000,00	-			-		
API AGRO	2 204 227	(454 301)	4,15%	83 999,10	0	141 676,76			(2 331 198)		Cptes 31/12/24

TABLEAU 4

PRODUITS A RECEVOIR

	2024/2025	2023/2024
Autres titres immobilisés		
Coupons courus à recevoir	63 459	91 711
Total	63 459	91 711
Clients		
Clients - factures à établir	2 746 055	1 714 636
Total	2 746 055	1 714 636
Autres Créances		
Clients - Subventions de fonctionnement à recevoir	8 303 265	7 820 712
CASDAR	8 331 522	8 204 927
CVO	3 432 655	4 361 915
PREDICA - Indemnités de départs en retraite à recevoir	114 303	0
Total	20 181 745	20 387 554
Trésorerie		
Intérêts courus s/VMP	550 327	404 648
Total	550 327	404 648
TOTAL GENERAL	23 541 586	22 598 549

TABLEAU 5
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE

	2024/2025	2023/2024
Abonnements	60 800	58 083
Loyers	58 851	28 774
Sous-Traitance	74 414	258 409
Entretiens et réparations	84 057	118 220
Assurance	86 129	8 049
Cotisations	63 626	64 410
Honoraires	2 679	1 981
Programme de recherche	834 069	777 905
Autres Achats et Ch. Externes	163 386	264 203
TOTAL	1 428 012	1 580 034

TABLEAU 6

REPARTITION DU RESULTAT N-1

Répartition du résultat N-1	Solde avant Répartition	Augmentations	Diminutions	Solde après Répartition
Fonds Propres				
-Fonds propres statutaires	643 902.02			643 902.02
-Fonds propres complémentaires	1 054 868.56			1 054 868.56
Réserves				
- Réserves statutaires	29 802 053.35			29 802 053.35
- Réserves pour projet de l'entité	42 999 264.53	159 097.60	2 641 374.03	40 516 988.10
Report à Nouveau	1 621 667.69		1201943.19	419 724.50
Excédent ou Déficit de l'entité	- 3 684 219.32	3684219.32		-
	72 437 536.83	3 843 316.92	3 843 317.22	72 437 536.53

TABLEAU 7

REALISATION DU PROJET DE L'ENTITE 2024/2025

		Consommation Réalisée 2023/2024	Consommation Réalisée 2024/2025
I ECLAIRER STRATEGIES FILIERES		58 792.87	0.00
Développer veille stratégique et intelligence économique		0.00	0.00
Caractériser les cycle vie produits finis		0.00	0.00
Prendre en compte impacts changement climatique		58 792.87	0.00
PA068	XTREME	17 000.00	
PA072	MAMAIC	41 792.87	
II ANTICIPER EVOLUTION TECHNIQUES DE PRODUCTION		35 861.56	17 721.24
Diminuer usage intrants et améliorer production et qualité		0	0
Améliorer efficacité des intrants		17 967.01	0.00
PA085	RDT MAIS	17 967.01	
Assurer durabilité de la fertilité des sols		0.00	0.00
PA076	Phosphore et expansion AB	0.00	0.00
Elaborer de nouveaux systèmes cultures		17 894.55	17 721.24
PA073	Système de culture - CIFRE	0.00	0.00
PA084	EVADIVER	17 894.55	17 721.24
Nouvelles techniques de production visant l'excellence environnementale		0.00	0.00
PA083	ECOSYST	0.00	0.00
III GERER LES DEBOUCHES DEMAIN		0.00	0.00
Développer les débouchés non alimentaires		0.00	0.00
Maîtriser qualité techno et sanitaire productions alimentaires		0.00	0.00
Stockage, conservation des grains		0.00	0.00
IV ACCELERER VITESSE TRANSFERT CONNAISSANCES		0.00	0.00
Mobiliser toutes les NTIC		0.00	0.00
PA078	Direction de la valorisation	0.00	0.00
PA071	Refonte SI	0.00	0.00
PA077	Intelligence artificielle 2022	0.00	0.00
Adapter et Valoriser nos sites de recher et d'applic		0.00	0.00
PA075	Enceintes climatiques	0.00	0.00
PA079	MODERN	0.00	0.00
TOTAL		94 654.43	17 721.24
PROJET NON AFFECTE			
TOTAL		94 654.43	17 721.24

TABLEAU 7

REALISATION DU PROJET DE L'ENTITE 2024/2025

Volet Exploratoire		Enveloppe projets	Consommation Réalisée 2023/2024	Consommation Réalisée 2024/2025
I Développer des agricultures rentables, créatrice de valeur dans tous les territoires		50 000	48 960	9 374
T-PE004	VALINFONUM (01/07/2023 - 30/06/2024)	50 000	48 960	9 374
II Satisfaire les marchés et garantir la sécurité alimentaire		0	0	0
III Réduire l'utilisation d'intrants et la consommation d'énergies fossiles		68 400	53 263	27 414
T-PE010	DURAVI (01/04/2023-30/09/2024)	68 400	53 263	27 414
IV Adapter la production agricole au changement climatique		468 241	75 858	70 546
T-PE001	RPE ARC (01/09/2022 - 31/08/2026)	468 241	75 858	70 546
V Agir pour l'environnement, favoriser et valoriser la biodiversité		0	0	0
VI Thèses		806 042	262 082	171 061
T-PE009	Photonics bretagne (01/04/2023 - 31/03/2026)	235 300	100 239	78 931
T-PE005	OPTIMIL (01/01/2023 - 31/01/2026)	172 400	77 086	6 618
T-PE008	Compte à rebours (AGROCLIM) (01/07/2023-30/06/2026)	68 098	20 429	2 890
T-PE011	PHOSPOBIO (01/04/2023 - 28/02/2024)	14 000	8 606	0
T-PE014	DURABLASO (01/10/2023 - 30/09/2025)	155 400	53 158	36 973
T-PE016	DYNUTREAU (01/07/2024-31/12/2027)	125 394	2 565	45 650
T-PE017	EVADIVER (01/07/2024-30/06/2026)	35 450	0	0
TOTAL		1 392 683	440 163	278 395
PROJET NON AFFECTE				
TOTAL		1 392 683	440 163	278 395

TABLEAU 7

REALISATION DU PROJET DE L'ENTITE 2024/2025

Volet Structurant		Enveloppe projets	Consommation Réalisée 2023/2024	Consommation Réalisée 2024/2025
Chantier 1 – Territorialisation pour des solutions agroécologiques		1 516 676	516 000	20 678
Chantier 2 – Ecoute des professionnels de l'amont à l'aval		700 400	474 650	4 230
Chantier 3 – Accéder à des projets d'ampleur (sur AAP)		205 814	73 193	34 814
Chantier 4 – S'organiser pour augmenter les ressources commerciales		630 220	200 207	0
Chantier 5 – Rapprochement avec les établissements d'enseignement agricole		1 369 390	632 621	21 144
Autres projets		2 409 124	207 049	173 695
XZ128	Villérable 2025 (01/07/2021 - 30/06/2023 Phase 1)	195 000	23 202	16 399
T-PE002	LIMS (01/07/2021 - 30/06/2023)	240 000	14 286	13 623
T-PE006	INTRACELP	130 000	0	41 993
T-PE007	WEB 2025	150 000	73 500	0
T-PE013	Facturation électronique et transformation des SI de Gestion	1 600 000	96 060	101 679
T-PE015	PFMG 2.0	94 124	0	0
TOTAL		6 831 624	2 103 720	254 560
PROJET NON AFFECTE		0	0	0
TOTAL		6 831 624	2 103 720	254 560

TABLEAU 8

MOUVEMENTS DES PROVISIONS

Exercice du 01/07/2024 au 30/06/2025

Comptes arrêtés au 30/06/2025

7

PROVISIONS INSCRITES AU BILAN

Désignation de l'entreprise		ARVALIS INSTITUT DU VEGETAL		Neant <input type="checkbox"/>			
Nature des provisions		Montant au début de l'exercice 1	AUGMENTATIONS Dotations de l'exercice 2	DIMINUTIONS Reprises de l'exercice 3	Montant à la fin de l'exercice 4		
Provisions réglementées	Provisions pour reconstitution des gisements miniers et pétroliers *	3T	TA	TB	TC		
	Provisions pour investissement (art. 237 bis A-II) *	3U	TD	TE	TF		
	Provisions pour hausse des prix (1) *	3V	TG	TH	TI		
	Amortissements dérogatoires	3X	1 051 206	139 750	TN	TO	
	Dont majorations exceptionnelles de 30 %	D3		D4	D5	D6	
	Provisions pour prêts d'installation (art. 39 quinquies H du CGI)	II		IK	IL	IM	
	Autres provisions réglementées (1)	3Y		TP	TQ	TR	
	TOTAL I	3Z	1 051 206	139 750	TT	TU	1 190 956
Provisions pour risques et charges	Provisions pour litiges	4A		4B	4C	4D	
	Provisions pour garanties données aux clients	4E		4F	4G	4H	
	Provisions pour pertes sur marchés à terme	4J		4K	4L	4M	
	Provisions pour amendes et pénalités	4N		4P	4R	4S	
	Provisions pour pertes de change	4T		4U	4V	4W	
	Provisions pour pensions et obligations similaires	4X	6 077 874	678 607	4Z	5A	6 756 481
	Provisions pour impôts (1)	5B		5C	5D	5E	
	Provisions pour renouvellement des immobilisations *	5F		5H	5J	5K	
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions	EO		EP	EQ	ER	
	Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer *	5R		5S	5T	5U	
	Autres provisions pour risques et charges (1)	5V	2 090 000	983 000	5X	5Y	3 073 000
	TOTAL II	5Z	8 167 874	1 661 607	5W	5X	9 829 481
Provisions pour dépréciation	- incorporelles	6A		6B	6C	6D	
	- corporelles	6E	198 502	6F	6G	6H	
	sur - titres mis en équivalence	02		03	04	05	
	- titres de participation	0U	1 539 799	0V	0W	0X	
	- autres immobilisations financières (1) *	06		07	08	09	
	Sur stocks et en cours	6N	231 905	6P	18 322	6R	250 227
	Sur comptes clients	6T	11 596	6U	889 000	6V	900 596
	Autres provisions pour dépréciation (1) *	6X	647 933	6Y		6Z	647 933
	TOTAL III	7B	2 629 735	TY	898 322	TZ	3 528 057
	TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III)	7C	13 849 815	UB	2 695 678	UC	16 545 493
	Dont dotations et reprises	- d'exploitation		UE	2 116 059	UF	
		- financières		UG	255 008	UH	
- exceptionnelles			UJ	325 612	UK		
Titres mis en équivalence - montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculé selon les règles prévues à l'article 39-I-5e du CGI					10		

(1) à détailler sur feuillet séparé selon l'année de constitution de la provision ou selon l'objet de la provision

NOTA : Les charges à payer ne doivent pas être mentionnées sur ce tableau mais être ventilées sur l'état détaillé des charges à payer dont la production est prévue par l'article 38 de l'annexe III au CGI

* Des explications concernant cette rubrique sont données dans la note n° 2012

TABLEAU 9

PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES

Nature des provisions	Montant début exercice	Augmentations	Diminutions		Montant fin Exercice
			Utilisée au cours de l'exercice	Non-utilisée au cours de l'exercice	
Provisions pour risques et charges					
Provisions pour pensions et obligations similaires	6 077 874	678 607	-	-	6 756 481
Autres provisions pour risques et charges	2 090 000	100 000	-	1 325 000	865 000
TOTAL	8 167 874	778 607	-	1 325 000	7 621 481

TABLEAU 10

CHARGES A PAYER

	2024/2025	2023/2024
Trésorerie		
Intérêts courus à payer	-	-
Total	0	0
Fournisseurs		
FNP - Fournitures consommables	84 403	17 153
FNP - Sous-traitance	181 085	169 787
FNP - Location	19 165	6 809
FNP - Entretien	69 071	18 062
FNP - Expertise / Analyse	2 316 249	1 752 156
FNP - Documentation	4 221	3 255
FNP - Honoraires	91 580	37 993
FNP - Publicité	20 966	31 015
FNP - Télécommunications	1 244	1 340
FNP - Personnel extérieur	1 269	-
FNP - Voyages	9 125	23 536
FNP - FNAMS	145 200	-
FNP - CFR	120 000	-
FNP - CASDAR MULTIPERF	536 112	515 577
FNP - Assurances	159 021	198 508
FNP - Autres	95 681	177 794
Total	3 854 391	2 952 983
Dettes fiscales et sociales		
Provision pour congés payés	3 018 310	3 096 141
Provision pour intéressement	-	630 000
Provision heure récupération	61 660	68 172
Prime de fin d'année	150 000	165 000
Prime Exceptionnelle	-	-
Compte Epargne Temps (CET)	1 320 000	1 250 000
Abondement	62 640	76 275
Prime de précarité	107 844	121 262
TS sur CP et RTT	91 000	92 000
Indemnités CCPAM à reverser	-	167 731
CS sur congés payés	1 424 340	1 433 823
Contribution handicapés	66 645	57 000
CS sur CET	622 000	580 000
CS sur prime de fin d'année	70 785	76 412
CS sur prime exceptionnelle	-	-
CS sur heures récupération	29 097	31 570
CS sur prime précarité	47 831	51 956
CS sur intéressement et abondement	12 528	141 255
TVA collectée	-	6 554
TVA sur FAE	541 548	348 216
Total	7 626 227	8 393 367

TABLEAU 11

ETATS DES ECHEANCES CREANCES ET DETTES

Exercice du 01/07/2024 au 30/06/2025

Comptes arrêtés au 30/06/2025

8

ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES CRÉANCES ET DES DETTES A LA CLÔTURE DE L'EXERCICE *

N° 2057-SD 2025

Désignation de l'entreprise				ARVALIS INSTITUT DU VEGETAL				Neant <input type="checkbox"/>	
CADRE A		ÉTAT DES CRÉANCES		Montant brut 1		A 1 an au plus 2		A plus d'un an 3	
DE L'ACTIF IMMOBILISE	Créances rattachées à des participations		UL	591 889	UM		UN	351 889	
	Prêts (1) (2)		UP	374 719	UR	51 592	US	323 127	
	Autres immobilisations financières		UT	151 697	UV		UW	151 697	
DE L'ACTIF CIRCULANT	Clients douteux ou litigieux		VA	13 915				13 915	
	Autres créances clients		UX	4 853 174		4 853 174			
	Créance représentative de titres (Prévisions pour dépréciations portées au bilan ou en garantie *)		ZI						
	Personnel et comptes rattachés		UY	58 710		58 710			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux		UZ	13 711		13 711			
	État et autres collectivités publiques	Impôts sur les bénéfices	VM						
		Taxe sur la valeur ajoutée	VB	128 137		128 137			
		Autres impôts, taxes et versements assimilés	VN						
		Divers	VP	8 303 265		8 303 265			
	Groupe et associés (2)		VC	2 489 323		2 489 323			
	Débiteurs divers (dont créances relatives à des opérations de pension de titres)		VR	11 904 939		11 904 939			
	Charges constatées d'avance		VS	1 428 012		1 428 012			
	TOTAUX			VT	30 111 512	VU	29 230 883	VV	886 628
REVENUS	(1)	Montant des - Prêts accordés en cours d'exercice	VO	75 000					
	(2)	Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)	VF	62 564					
CADRE B		ÉTAT DES DETTES		Montant brut 1		A 1 an au plus 2		A plus d'1 an et 5 ans au plus 3	
Emprunts obligataires convertibles (1)		7Y							
Autres emprunts obligataires (1)		7Z							
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (1)	a 1 an maximum à l'origine	VG							
	à plus d'1 an à l'origine	VH	6 231		6 231				
Emprunts et dettes financières divers (1) (2)		8A	200			200			
Fournisseurs et comptes rattachés		8B	4 968 500		4 968 500				
Personnel et comptes rattachés		8C	4 866 177		4 866 177				
Sécurité sociale et autres organismes sociaux		8D	3 768 308		3 768 308				
État et autres collectivités publiques	Impôts sur les bénéfices	8E	204 561		204 561				
	Taxe sur la valeur ajoutée	VW	667 369		667 369				
	Obligations cautionnées	VX							
	Autres impôts, taxes et assimilés	VQ	399 324		399 324				
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		8J	213 611		213 611				
Groupe et associés (2)		VI							
Autres dettes (dont dettes relatives à des opérations de pension de titres)		8K	2 022		2 022				
Dettes représentatives de titres empruntés ou remis en garantie *		ZZ							
Produits constatés d'avance		8L	1 944 144		1 944 144				
TOTAUX			VY	17 035 650	VZ	17 029 216		6 431	
REVENUS	(1)	Emprunts souscrits en cours d'exercice	VJ		(2) Montant des divers emprunts et dettes contrac- tes auprès des associés personnes physiques	VI			
		Emprunts remboursés en cours d'exercice	VK						

* Des explications concernant cette rubrique sont données dans la notice n° 2032

TABLEAU 12

PRODUITS CONSTATES D'AVANCE

	2024/2025	2023/2024
Autres Produits conventions recherches	1 746 300.00	1 584 400
PCA FNPSMS	69 000.00	-
Autres PCA	129 032.45	26 412
TOTAL GENERAL	1 944 332	1 610 812

TABLEAU 13

EFFECTIF
(Equivalent Temps Plein)

Personnel permanent présent au 30 juin 2025

	Au 30/06/25	Au 30/06/24
Employés	0	2
Ingénieurs et cadres	233	238
Techniciens et assimilés	219	217
TOTAL	452	457

TABLEAU 14

ENGAGEMENTS HORS BILAN

	2024/2025	2023/2024
Engagements donnés		
Caution marché public étranger "Bonne exécution" Bénéficiaire la CEE	155 000	155 000
Garantie du crédit souscrit par AUREA auprès de la Société Générale	1 400 000	-
TOTAL GENERAL	1 555 000	155 000

TABLEAU 15

VENTILATION DES PRODUITS D'EXPLOITATION

		Comptes au 30.06.24	Comptes au 30.06.25
Produits d'Exploitation			
FILIERES	Total	29 966 762	26 171 139
(Dont CVO Céréales)		26 540 085	22 344 220
(Dont autres Filières)		3 426 677	3 826 918
Ministère de l'agriculture (CASDAR)		11 471 828	11 896 174
Domaines d'Activité	Total	5 060 884	7 517 788
Evènement/ colloques		237 320	2 414 484
Ecrit /internet		149 744	138 896
Formation		414 163	459 771
OAD		1 375 254	1 704 879
Expérimentation pour tiers		1 695 525	1 676 139
Expertise et Consulting		1 182 877	1 116 568
Transfert technologique et PI		6 000	7 050
Activités de recherche		5 905 261	8 625 651
Activités agricoles		1 422 123	1 524 673
Autres produits d'exploitation		3 069 605	3 200 433
TOTAL PRODUITS EXPLOITATION		56 896 462	58 935 858

TABLEAU 16

CHARGES ET PRODUITS DES SOCIETES LIEES

PRODUITS FINANCIERS	30/06/2025	30/06/2024
AUREA	76 089	51 145
SCI ARVALIN	13 252	23 065
SCI LABORATOIRE ARDON	25 257	23 283
AGRI-TRIUM	82	162
UNILIS	-	28 617
SOLEGRAIN	1 060	970
API AGRO	7 537	6 011
SMAG	-	-
UPTERRA	500 500	-
SDAC	13 332	-
TOTAL GENERAL	637 108	133 253

TABLEAU 17

SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENTS

	Solde au 30.06.2024	Augmentations	Diminutions	Solde au 30.06.2025
Subventions d'investissements	5 650 718	-	-	5 650 718

	Solde au 30.06.2024	Augmentations	Diminutions	Solde au 30.06.2025
Amortissement subventions d'investissements	2 299 723	322 213	-	2 621 936